平成 28 年 6月 29 日

第 8回（6月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

平成 28 年 6 月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 平成 28 年 6 月 29 日（水）午前 10 時 00 分

2．場  所 43 号会議室

3．出席委員

教育長 永尾 則行

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 泉  亜矢

委 員 旭田 國浩

4．出席事務局職員 教育部長 前田 修治 教育振興課長 北原 伸二

 生涯学習課長 大神 英子 指導主事 児玉 伊左夫

   指導主事 米村 光生

 給食センター

所長

田上 智子 学務係長 原口 富美

 課長補佐兼社

会教育係長

畑山 鉄也 スポーツ推進

係参事

前田 恵子

 文化係長 吉村 麗月

永尾教育長 ○開会宣言  平成 28 年 6月 29 日（水）午前 10時 00 分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名

1．前回会議録の承認

2．議案

【議第 29号「荒尾市立学校給食センター運営委員の委嘱について」（教育振興課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

委 員

事務局

教育長

教育長

各委員

教育長

給食費の未納について教えてほしい。

全小中学校で 100 万円ほどの未納があります。未納の世帯には学校長から

督促の通知を出します。

給食費の未納は 1番の課題であり、大変困っている状況です。学校によっ

ては未納回収プロジェクトをつくり、勤務先まで行ったこともありまし

た。

他に質疑がなければ、本件は原案のとおり決することにご異議ありません

か。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【議第 30号「荒尾市立学校給食用食材に関する検討委員会委嘱について」（教育振興課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

教育長

各委員

教育長

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【議第 31号「荒尾市少年指導センター運営協議会委員の委嘱について」（生涯学習課）】

○事務局説明（前任者の異動により委嘱するもの。）

○質疑

教育長

各委員

教育長

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【議第 32号「荒尾市公民館運営審議会委員の委嘱について」（生涯学習課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

教育長

各委員

教育長

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【議第 33号「荒尾市学校支援実行委員会委員の委嘱について」（生涯学習課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

委 員

事務局

教育長

各委員

教育長

荒尾海陽中校区だけの学校支援事業ですか。

学校支援事業は、今のところ、荒尾海陽中校区だけの活動ですが、学校

支援事業は他の中学校校区でも必要なことですので、今後は他の中学校

区でも行っていきたいと考えております。他の校区での地域の人材発掘

が課題になります。

また、この実行委員会は、地域未来塾事業の委員会も兼ねておりますの

で荒尾第三中学校長と荒尾第四中学校長も委員となっております。

他に質疑がなければ、本件は原案のとおり決することにご異議ありませ

んか。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【議第 34号「荒尾市放課後子どもプラン運営委員の委嘱について」（生涯学習課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

教育長

各委員

教育長

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【報告第 8号「荒尾海陽中学校区不登校対策連携協議会委員の委嘱について」（教育振興課）】

○事務局説明（教育長の専決処分により委嘱。）

○質疑

教育長

委 員

事務局

本件について何かお尋ねはありませんか。

不登校の現状を教えてください。

小中学校全体では、昨年より増になっています。ただ、一昨年に比べた

ら少ない状況ですが、他市町村よりは多い傾向にあります。

【報告第 9号「下井手神社倒木事故賠償請求事件の控訴について」（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

教育長

各委員

本件について何かお尋ねはありませんか。

特になし

【その他 7 月行事予定について】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

委員

教育長

次回の第 9回定例教育委員会は平成 28年 7 月 25 日（月）10 時から開催

したいと思います。ご都合はいかがでしょうか。

異議なし

それでは、次回の第 9回定例教育委員会は平成 28 年 7 月 25 日（月）

10 時から開催します。

教育長    ○閉会宣言 平成 28 年 6月 29 日（水）午前 10時 40 分

閉議 午前 10時 40 分  書記 松井 敏彦

※下線部については非公開としま

 上記の会議の顛末について相違ないので署名する。

                              平成  年  月  日

  教 育 長

  教 育 委 員